
Ekonomika vzdělávání dospělých  
(II. blok) 

 
Podnikání v ČR (PO) 



 
 

Možnost použití obchodních 
vztahů  

 

• Omezení použití obchodních vztahů 

– Nelze zastírat skutečnost stavem formálně-
právním („švarc-systém“) 

– Je potřeba volit adekvátní smluvní typ (mandátní 
smlouva, smlouva o dílo, smlouva o přepravě, …) 



Rekodifikace k 01.01.2014 

• Nový občanský zákoník (zák. č. 89/2012 Sb.) 

• komplexní úprava 

• ruší (nahrazuje) řadu předpisů (zákon o rodině, 
současný obč. zák., …) 

• Zákon o obchodních korporacích (zák. č. 90/2012 Sb.) 

• úprava právních poměrů obchodních společností 
a družstev (orgány, rozhodování, …) 

• Řada dalších navazujících předpisů (rejstříkový zákon, 
změnové zákony, …) 



Formy podnikání PO 

• Základními právními formami PO, určenými pro 
podnikání jsou 

– Kapitálové společnosti 

• Akciová společnost 

• Společnost s ručením omezeným 

– Osobní společnosti 

• Komanditní společnost 

• Veřejná obchodní společnost 

– Družstva 

 



Kapitálové společnosti 

• Kapitálové společnosti tvoří ZÁKLADNÍ KAPITÁL 

• Kromě složení tohoto kapitálu nemají společníci 
(akcionáři) vůči společnosti další povinnosti 

 



Společnost s ručením omezeným 

• Ve zkratce s.r.o. nebo spol. s r.o. 

• Statutárním orgánem je jeden nebo více 
jednatelů 

• Nejvyšším orgánem je valná hromada 

• Minimální základní kapitál je Kč 1,- 

• Minimální podíl společníka činí Kč 20.000,- 

• Počet společníků může být 1 – 50 

• Základní úpravu tvoří společenská smlouva a 
případně stanovy společnosti 

 



Akciová společnost 

• Ve zkratce a.s. nebo akc. spol. 

• Statutárním orgánem je představenstvo 

• Nejvyšším orgánem je valná hromada 

• Minimální základní kapitál je Kč 2.000.000,- 

• Minimální hodnota jedné akcie činí Kč 1,- 

• Počet akcionářů není omezen 

• Základní úpravu tvoří zakladatelská smlouva a 
stanovy společnosti 

 



Osobní společnosti 

• Netvoří základní kapitál 

• Alespoň někteří ze společníků ručí za závazky 
společnosti 

 



Komanditní společnost 

• Ve zkratce kom. spol. nebo k.s. 

• Má dva druhy společníků 

– Komplementáře 

• Vykonávají obchodní vedení společnosti 

• Ručí za závazky společnost neomezeně celým svým maj. 

– Komanditisty  

• Vkládá vklad (min. 5.000,- Kč) 

• Ručí za závazky pouze do výše svého vkladu 

    

  



Veřejná obchodní společnost 

• Ve zkratce veř.obch.spol. nebo v.o.s. 

• Je-li součástí firmy jméno alespoň jednoho ze 
společníků, je možná varianta „X a spol.“ 

• Všichni společníci v.o.s. ručí za závazky 
společnosti celým svým majetkem 

• Všichni společníci se mohou podílet na 
obchodním vedení společnosti 

 



Družstvo 

• Není obchodní společností (ani kapitálovou, ani 
osobní) 

• Družstvo je společenstvím neuzavřeného počtu 
osob založeným za účelem podnikání nebo 
zajišťování hospodářských, sociálních anebo 
jiných potřeb svých členů. 

• Minimální počet členů družstva je 5 (nebo 2 
právnické osoby). Pod tuto hranici nesmí počet 
členů klesnout. 

 



Družstvo II. 

• V názvu musí být obsaženo slovo „družstvo“ 

• Statutárním orgánem je představenstvo 

• Nejvyšším orgánem je členská schůze 

• Kontrolním orgánem je kontrolní komise 

• V družstvu, jež má méně než padesát členů, 
mohou stanovy určit, že působnost 
představenstva a kontrolní komise plní členská 
schůze. Statutárním orgánem je předseda, 
popřípadě další člen pověřený členskou schůzí. 

 



Zápis do obchodního rejstříku 

• Obchodní rejstřík je veřejný seznam všech 
obchodních společností a družstev v ČR 

• Vedou jej krajské soudy 

• Je veřejně přístupný mj. na 

www.justice.cz 

 

 



Ostatní právní formy 

• Ostatní právní formy 

– Nepodnikatelské (nezaložené za účelem podnikání) 

• Zapsané spolky, zapsané ústavy 

• Nadace, nadační fondy 

– Se státním (veřejným) prvkem 

• Příspěvkové organizace (státu, obcí, krajů) 

• Organizační složky (státu, obcí, krajů) 



 

 

Díky za pozornost 


